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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, zda a do jaké míry se projeví různá frekvence

dráždění na růstu, morfologii nebo mortalitě semenáčů Mimosa pudica.

Při přípravě experimentu bylo vyseto 200 semen M. pudica, ze kterých

zejména pro malou klíčivost bylo možno pro experiment použít pouze 48 rostlinek.

Ty byly rozděleny do tří velikostně rovnocenných skupin a umístěny vedle sebe do

teplého skleníku, kde měly zajištěny stejné tepelné i světelné podmínky. Při

dostatečné velikosti (cca 4 listy na rostlině) byl zahájen experiment. Kontrolní

skupina drážděna nebyla, druhá skupina byla drážděna 5x a třetí 15x denně.

Třikrát během experimentu (1. 9., 11. 9. a 21. 9. 2014) bylo provedeno

měření délky lodyhy a zaznamenán počet listů. Při posledním měření byla nadzemní

část všech rostlin odstřižena a vážením zjištěna jejich hmotnost. Také byl

zaznamenán počet internodií u všech rostlin. V průběhu experimentu byl sledován i

počet květů. Všechny naměřené hodnoty byly zaneseny do tabulek a potom

statisticky vyhodnoceny.

Při experimentu bylo zjištěno, že různá frekvence dráždění má vliv na délku

lodyhy a finální hmotnost rostlin. Vliv na počet květů, listů a internodií prokázán

nebyl. Nedošlo ani k úhynu v žádné ze tří skupin.

Klíčová slova: Frekvence dráždění; pulvinus; thigmonastie; Mimosa pudica

Abstract

The aim of this study was to determine the effect of different frequency

irritation on growth, morphology or seedling mortality of Mimosa pudica.

During preparation of the experiment were seeded 200 seeds of M. pudica

but only 48 plants were used due to low germination of seeds . They were divided

into three groups of equal number and these groups was placed one beside the other

in a warm greenhouse with the same temperature and light conditions. The

experiment started when sufficient size was reached (approximately 4 leaves per

plant). The first ( control ) group was not irritated, the second group was irritated 5

times per day and the third group 15 times per day.

Three times during the experiment (1. 9., 11. 9. and 21. 9. 2014) were

measured length and counted the number of leaves. During the last measurement was

cut and weighed aboveground part of the plants. Also number of internodes in all

plants was recorded. During the experiment was also monitored the number of

blossoms. All measured values were entered into tables and then statistically

evaluated. In the experiment was found that the different frequency irritation affects

the stem length and the final weight of the plants. The effect on the number of

blossoms, leaves and internodes was not shown. There was no mortality in any of

three groups.

Keywords: Frequency irritation; pulvinus; thigmonastie; Mimosa pudica
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1. Úvod

Rychlé pohyby rostlin svou nezvyklostí vždy člověka fascinovaly. Mimosa

pudica se stala díky svým nastickým pohybům a zejména nejrychlejším z nich –

thigmonastii předmětem zájmu odborníků i veřejnosti. Přestože výzkum těchto

pohybů probíhá již poměrně dlouhou dobu, není jejich podstata zcela do detailů

objasněna. Mimosa pudica slouží jako modelová rostlina pro výzkum v této oblasti a

je tedy předmětem experimentů poměrně často.

Zároveň se objevují předpoklady jejího možného využití jako pionýrské

rostliny k osidlování erodovaných nebo znečištěných půd.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký vliv má různá intenzita dráždění na rychlost

růstu, vývoj a morfologii semenáčů a na nárůst biomasy.
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2. Literární přehled

2.1.Taxonomické zařazení

Linneův hierarchický klasifikační systém

Říše: Plantae

Oddělení: Magnoliofyta

Třída: Rosopsida

Řád: Fabales

Čeleď: Fabaceae

Podčeleď: Mimosoideae

Rod: Mimosa

Druh: Mimosa pudica (Lindl) (wikipedia)

Obr. č. 1: M. pudica

Foto: V. Svobodová 2011
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2.2. Rozšíření

Rostlina byla poprvé popsána v Brazílii. Původní území výskytu se rozkládá

od Brazílie na jihu (Paraná, Santa Catarina) po Mexiko na severu.

V tropických zemích snadno zplaňuje a dnes je již známým pantropickým

plevelem. V současnosti je známé nepůvodní rozšíření v Austrálii, Papui – Nové

Guinei, Číně, Indonésii, Indii, Thajsku, Srí Lance, Guinei, Nigérii, na Filipínách,

Tchaj – wanu, Maledivách, Maskarénách, a Seychelách. V Tanzánii, jižní a

jihovýchodní Asii na mnoha tichomořských ostrovech je považována za invazivní

(Svobodová, 2011).

2.3. Morfologie

Mimosa pudica je jednoletá i víceletá, více či méně poléhavá rostlina.

Dřevnatějící lodyha je řídce otrněná a později se bohatě větví. Může dorůst až

dvoumetrové délky. Rostlina obvykle dosahuje výšky 15 – 45 cm, ale může vytvořit

keř či houštinu až 1 m vysokou.

Listy jsou dvojnásobně sudozpeřené, na slunci často načervenalé s 12 – 25ti

páry čárkovitých zašpičatělých srstnatých lístků. Ty jsou 9 – 12 mm dlouhé a 1,5 mm

široké. Listy reagují na dotyk složením k řapíkům a sklopením celého řapíku k zemi.

Podobně reagují i na stmívání. Po odeznění podnětu se listy znovu napřímí a rozloží.

Citlivost se snižuje stářím rostlin, na chladném stanovišti nebo naopak při vysokých

teplotách.

Obr. č. 2: List Mimosa pudica

Foto: M. Kelíšek st. 2014
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 Drobné květy vyrůstají v kulovitých hlávkách o průměru asi jednoho

centimetru na stopkách až 2,5 cm dlouhých. Bledě růžovou barvu způsobují dlouhé

tyčinky s růžově zbarvenými nitkami. Jednotlivé kvítky s drobnými červenými

okvětními lístky jsou nejlépe rozeznatelné pod lupou.

Obr. č. 3: Květy Mimosa pudica

Foto: M. Kelíšek st. (2014)

Plodem je na okraji krátce ostnitý plochý lusk až 2 cm dlouhý, rozdělený

prohlubněmi na dva až pět segmentů.

Obr. č. 4: Plody M. pudica

Foto: Kinsey (2015)
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 Semena jsou okrouhlá, zploštělá o průměru 2,5 mm. Zralá mají tmavě hnědou

barvu.

Obr. č. 5: Semena M. pudica

Foto: Laryš (2013)

Kořeny jsou poměrně jemné, hustě větvené (Svobodová, 2011). Jsou

osidlovány hlízkovitými bakteriemi a produkují disulfid uhlíku, který selektivně

inhibuje patogenní mykorhizní houby (Feng et al., 1998).

2.4. Využití

M. pudica se pěstuje jako okrasná rostlina, zajímavá svou schopností složit

listy při dotyku. Jako pokojová rostlina se dožívá stáří jednoho až dvou let. Pro

nenáročnost je používána k rekultivaci erodovaných půd nebo jako půdopokryvná

rostlina.

Je také součástí tradiční asijské medicíny. Extrakty mají antidepresivní účinky,

snižují nadměrné menstruační krvácení a působí i jako mírné diuretikum. Extrakt

z kořenů se používá jako silné dávidlo. Rostlina obsahuje alkaloid mimosine

(leucenol) (Svobodová, 2011).
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 2.5. Nastie

Nastie jsou rostlinné pohyby vyvolané vnitřními nebo vnějšími faktory, u

nichž směr stimulu není rozhodující pro směr pohybové reakce. Faktory přitom

mohou interagovat s endogenním časovacím mechanismem rostliny (Macháčková,

1997).

Nastie se nejčastěji vyskytují u řapíků listů či u lístků se složenými listy a

často u mnoha druhů čeledi Fabaceae, přičemž u M. pudica jsou pohyby

nejrychlejší. Pohyby vzhůru se nazývají hyponastie a sklápění dolů epinastie. Tyto

pohyby jsou řízeny buňkami hybné části řapíku zvané pulvinus, jejichž část,

nazývaná extenzor, bobtná během otevírání listů a jiné buňky, zvané flexory a

umístěné na opačné straně pulvinu, se v téže době smršťují. Při zavírání listů je tomu

naopak. Tok vody z jedné stany pulvinu na druhou je způsoben tokem iontů draslíku

(K+) z flexorových buněk a jejich příjmem do buněk extenzorových a naopak.

Přitom se paralelně mění i tok iontů chloridových (Cl-) (Macháčková, 1997).

Experimentálně byly potvrzeny změny velikosti těchto motorických buněk v horní a

dolní části hlavního pulvinu M. pudica před a po vystavení mechanickému stimulu


[…]


14 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 3 0

15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tabulka č. 6: Skupina 5 x drážděná – počet květů v období 1.9. – 21.9. 2014

rostlina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 2

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 2 1

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 1

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 3 1

13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1

14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1

15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1
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Tabulka č. 7: Skupina 15 x drážděná – počet květů v období 1.9. – 21.9. 2014

rostlina 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1

8 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 4 1

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 2 1

Tabulka č. 8

Základní fyzikální charakteristiky zálivkové vody

Datum

měření Teplota (°C) pH

Vodivost

(µS) Obsah O2 (mg/l)

15.7. 23 4,63 44,5 7,24

9.8. 21,9 4,38 41,5 8,08

10.9. 21,7 4,45 46 7,48
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Chemické a fyzikální vlastnosti substrátu Floria pro muškáty

pH 5,0 – 6,5

spalitelné látky min. 45 %

částice nad 20 mm mac. 5 %

vlhkost max. 65 %

elektrická vodivost max. 1,2 μS/cm

přijatelné živiny: N 100-500 mg/l, P2O5 100-300 mg/l, K2O 100-500 mg/l

Obsah rizikových prvků v mg/kg sušiny: kadmium 2, olovo 100, rtuť 1, arsen 10,

chrom 100, molybden 5, nikl 50, zinek 300.

Výrobce: AGRO CS a.s., Říkov 265, 55203 Česká Skalice

Chemické vlastnosti hnojiva Univerzal LH:

celkový dusík N 0,10 %

celkový fosfor P2O5 0,03 %

celkový draslík K2O 0,12 %

celkový vápník CaO 0,06 %

celkový hořčík MgO 0,03 %

Přípravek dále obsahuje: stopové prvky Fe, Zn, Mn, Cu, Mo, B a organickou složku.

Výrobce: Bohumil Vondruš - Explantex, Homole 156, 370 01, České Budějovice