Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace (N4106)
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014 / 2015
Název práce: Vliv intenzity dráždění(thigmonastie) na růst semenáčů <i>Mimosa pudica</i>
Studentka: Bc. Michal Kelíšek
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Můžete uvést příklady jiných rostlin které také reagují na dotyk? Jak rychlé jsou to pohyby?
2. Jaká je energetická náročnost těchto pohybů? Jak by se dala zjistit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 12.5. 2015

Podpis vedoucího práce